Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

PROJETO DE LEI Nº 3.857 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

"AUTORIZA RECEBER POR DOAÇÃO BEM E RATIFICA

ATOS ADMINISTRATIVOS DA DELEGACIA DA RECEITA

FEDERAL DE JOAÇABA - SC DO ANO DE 2013, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O Prefeito do Município de Joaçaba (SC),

Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores

aprova e eu sanciono a seguinte,

L E I :

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a receber por doação, ratificando

todos os atos administrativos da Delegacia da Receita Federal de Joaçaba decorrentes do

perdimento do veículo Renault/Megane, placas ASR-8611, Cor Prata, Ano

Fabricação/Modelo 2009/2010, conforme Ato de Destinação de Mercadorias nº 0159/2013

de 21/06/2013, em favor do Município de Joaçaba.

Parágrafo único - O bem especificado no caput deste artigo será incorporado ao patrimônio público

municipal.

Art. 2º As despesas provenientes da execução desta Lei correrão por conta de dotações próprias do

Orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 JOAÇABA(SC), em 13 de outubro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 3.857 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

  Nobres Senhores Vereadores:

  O Projeto de Lei que ora submetemos à apreciação dos Nobres Edis, visa autorizar o Município

de Joaçaba a receber através de doação, ratificando todos os atos administrativos da Delegacia da

Receita Federal de Joaçaba - SC, o veículo Renault/Megane, placas ASR-8611, Cor Prata, Ano

Fabricação/Modelo 2009/2010, citado no art. 1º deste Projeto de Lei, conforme Ato de Destinação de

Mercadorias nº 0159/2013 de 21/06/2013 (cópia anexa).

O recebimento deste item por parte do Município bem como a ratificação dos demais atos

administrativos por parte da Delegacia da Receita Federal de Joaçaba/SC é relevante para que se

regularize o procedimento padrão para inclusão no patrimônio e, neste caso em específico, posterior

baixa.

Ainda, ressalta-se que este veículo já faz parte da frota desta Administração, tendo sido

realizada a transferência deste perante o órgão competente, uma vez que a aprovação deste projeto é

mera formalidade.

Diante disso e caracterizado o interesse público, solicita-se a aprovação do presente projeto de

Lei.

 Joaçaba (SC), em 13 de outubro de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA DE JOAÇABA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Número: 177/2021

Data:  Joaçaba, 07/10/2021

De: SETOR DE TRANSPORTES/SECRETARIA E INFRAESTRUTURA E

AGRICULTURA

PARA: PROCURADORIA JURÍDICA

Assunto: Lei para autorizar recebimento por Doação

 Solicitamos criação de Lei que autorize o recebimento por doação do veículo

RENAULT / MEGANESD EXPR 16 PRATA 2009 / 2010 – Placas ASR8611, oriundo de

doação feita pela Receita Federal do Brasil por meio do Ato de Destinação de Mercadorias

– ADM Nº 0159/2019 de 21/06/2013.

Atenciosamente,

WILLIAM SCHMITZ GUGEL

Chefe de Transportes

MEMORANDO

WILLIAM SCHMITZ
GUGEL:084900849
20

Assinado de forma digital
por WILLIAM SCHMITZ
GUGEL:08490084920
Dados: 2021.10.07 13:46:47
-03'00'

		2021-10-13T17:01:34-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949

		2021-10-13T17:01:56-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949